

Krzysztof Butowski

Sprawozdanie z działalności Wyższego Seminarium Duchownego Towarzystwa Salezjańskiego w Łądzie nad Wartą w Roku Seminaryjnym 2009

Seminare. Poszukiwania naukowe 29, 344-346

2011

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

zarówno duchowe, jak i materialne, ofiarowane nam z tak wielką systematycznością i wiernością bardzo dziękuję.

Od lat nasze Seminarium współpracuje z Papieską Akademią Teologiczną, a obecnie Papieskim Uniwersytetem Jana Pawła II w Krakowie. Dziękuję wszystkim księżom profesorom związanym ze środowiskiem Uniwersytetu za to wielkie dobro, które rodzi się dzięki naszej współpracy.

Na zakończenie słowa podziękowania kieruję do tych, od których powinienem zacząć, ponieważ oni dźwigają największe brzemie odpowiedzialności – mówię tu o naszych Księżach Inspektorach. Ksiądz Inspektor Marek Chrzan niejednokrotnie poprzez swoją obecność wśród nas i dyspozycyjność wyrażał troskę i zaangażowanie w naszą wspólnotę i seminarium. Również dzisiaj, pomimo że jego obowiązki i odpowiedzialność tak bardzo się rozszerzyły ze względu na pełnienie funkcji Radcy Generalnego, zachowuje nas w sercu. W imieniu wszystkich współpracowników serdecznie dziękuję. Dziękuję wszystkim Księżom Inspektorom. Dziękuję za Waszą troskę o nas, zainteresowanie i wyrozumiałość.

Nie można tu zapomnieć o ekonomach inspektorialnych, których praca zapewnia nam bezpieczeństwo materialne, o delegatach ds. formacji oraz innych współpracownikach zaangażowanych w życie wspólnot formacyjnych takich jak nasza.

Na zakończenie, wdzięczność kieruję do wszystkich współpracowników zaangażowanych w jakikolwiek sposób w życie naszej wspólnoty, za wysiłek, który przyniósł owoce dające radość i satysfakcję.

Ks. Wojciech Krawczyk SDB
Rektor WSD TS, Kraków

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI
WYŻSZEGO SEMINARIUM DUCHOWNEGO
TOWARZYSTWA SALEZJAŃSKIEGO W ŁĄDZIE NAD WARTĄ
W ROKU SEMINARIJNYM 2009/2010

WPROWADZENIE

Wyższe Seminarium Duchowne Towarzystwa Salezjańskiego w Łądzie nad Wartą, erygowane 4 lipca 1952 r., jest od prawie 60 lat nie tylko jednym z kluczowych ośrodków formacyjno-dydaktycznych i duszpasterskich polskiej gałęzi Zgromadzenia Salezjańskiego, ale również jest ono ważnym ośrodkiem kulturotwórczym, bez którego trudno dziś sobie wyobrazić kulturalną mapę wschodniej Wielkopolski.

1. PERSONALIA

W roku akademickim 2009/2010 rektorem WSDTS i przełożonym domu zakonnego pw. św. Bernarda w Łądzie był ks. dr Zenon Klawikowski. W skład zarządu seminarium i Rady Domu wchodzili: ks. dr Krzysztof Butowski, ks. dr Wojciech Gretka, ks. mgr Mariusz Kowalski, ks. mgr Dariusz Łużyński, ks. mgr Wojciech Lech, ks. mgr Mariusz Słomiński i ks. mgr Jacek Żurawski.

Wśród innych członków wspólnoty zakonno-seminaryjnej byli: ks. mgr Marek Babicz (bibliotekarz), ks. mgr Czesław Banach (rezydent), ks. mgr lic. Apoloniusz Domański (lektor języka łacińskiego), ks. Władysław Grochal (kierownik biblioteki), ks. Stanisław Jezierski (spowiednik), ks. Tomasz Kędzierski (ogrodnik), ks. mgr Władysław Kołyszko (pracownik Ośrodka Duchowości Salezjańskiej w Łądzie i spowiednik), ks. mgr Józef Koszewnik (rezydent), ks. mgr Bolesław Leciej (kierownik Ośrodka Duchowości Salezjańskiej w Łądzie i spowiednik), ks. Tadeusz Piaskowski (proboszcz parafii pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Kowalewie i spowiednik), ks. mgr Wiesław Psionka (pedagog z salezjańskiej placówki opiekuńczo-wychowawczej „Dom Młodzieży”

w Poznaniu), ks. mgr Józef Skowron (były długoletni misjonarz w Afryce, który po powrocie na stałe do kraju spędzał w Łądzie tzw. urlop sabatyczny), ks. Bolesław Woźny (proboszcz parafii pw. NMP w Łądzie) i ks. Władysław Zimnowodzki (kapelan urszulanek w Otorowie).

2. WAŻNIEJSZE WYDARZENIA

26 września 2009 roku odbyła się w Łądzie inauguracja nowego roku seminaryjnego 2009/2010. Rozpoczęła ją koncelebrowana Msza św. pod przewodnictwem ks. dra Marka Chrzana, przełożonego Inspektorii pw. św. Jacka z siedzibą w Krakowie. Homilię wygłosił ks. prof. dr hab. Zbigniew Łepko, przełożony salezjańskiej Inspektorii pw. św. Wojciecha z siedzibą w Pile.

Pierwszy wykład w nowym roku akademickim (*Troska Kościoła katolickiego w Polsce o Polaków i Polonię w świecie*) wygłosił ks. dr Józef Szymański z Instytutu Badań nad Polonią i Duszpasterstwem Polonijnym Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. W zwięzłej i treściwej formie zaprezentował on długie i bogate dzieje polskiego duszpasterstwa emigracyjnego, w których swój znaczący wkład mają też polscy salezjanie.

3. ALUMNI

W roku akademickim 2009/2010 studia z zakresu filozofii rozpoczęło 15, a kontynuowało je 16 alumnow. Formacja seminaryjna obejmowała cztery podstawowe wymiary: ludzki, duchowy, intelektualny i pastoralny. Specyfika tego ostatniego była wyznaczona charzmatem salezjańskim, skoncentrowanym na apostołacie oraz edukacji dzieci i młodzieży.

Weryfikacji rozwoju w wymiarze ludzkim, intelektualnym, duchowym oraz pastoralnym służyły comiesięczne i kwartalne dni skupienia, doroczne rekolekcje, zebrania Rady Domu oraz skrutynia. Klerycy przygotowywali się do czekającej ich w przyszłości pracy duszpasterskiej i pedagogicznej, angażując się między innymi w działalność Oratorium i spotkania formacyjno-powołaniowe w ramach tzw. weekendów z Księdzem Bosko. Niektórzy z nich udali się do Niemiec, Włoch i krajów byłego Związku Radzieckiego, gdzie w okresie wakacyjnym pogłębiali znajomość języków obcych.

4. KADRA FORMACYJNO-NAUKOWA

Zajęcia dydaktyczne prowadziło czterech wykładowców-salezjanów posiadających stopień naukowy doktora habilitowanego: ks. Tadeusz Kolosowski UKSW (język łaciński), ks. Zbigniew Łepko UKSW (antropologia filozoficzna), ks. Janusz Mączka UPJPII (filozofia przyrody) i ks. Jan Pietrzykowski UKSW (historia Kościoła).

Oprócz nich, w zajęcia te było zaangażowanych siedem osób ze stopniem naukowym doktora i dziesięciu magistrów: ks. dr Dariusz Buksik UKSW (psychologia ogólna i rozwojowa), ks. dr Krzysztof Butowski (etyka, historia filozofii nowożytnej i współczesnej, proseminarium), ks. dr Marek T. Chmielewski (system prewencyjny, salezjańska duchowość młodzieżowa), ks. dr Wojciech Gretka (metafizyka, historia filozofii starożytnej, średniowiecznej i renesansowej, wstęp do filozofii), ks. dr Stanisław Jankowski UMK (Pismo Święte: Historia Zbawienia), ks. dr Dariusz Sztuk UKSW (język grecki), ks. dr Zenon Klawikowski (język włoski), ks. mgr Zbigniew Adamiak (liturgia i ceremonie), ks. mgr Apoloniusz Domański (język łaciński), ks. mgr Stanisław Hajkowski (środki społecznego przekazu), ks. mgr Mariusz Kowalski (muzyka kościelna), mgr Przemysław Kuchowicz (wychowanie fizyczne), mgr Zbigniew Łuczak (język angielski), ks. mgr Dariusz Łużyński (język włoski), mgr Eugeniusz Ochowiak (język niemiecki), mgr Halina Ściegaj (fonetyka) i ks. mgr Jacek Żurawski (*urbanitas sacerdotalis*).

W kontekście rozwoju i awansu naukowego absolwentów i wykładowców (obecnych i dawnych) łądzkiego seminarium, należy podkreślić, że ks. prof. dr hab. Henryk Skorowski został rektorem Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Ksiądz Rektor przez 25 lat był w Łądzie wykładowcą teologii i Katolickiej Nauki Społecznej.

5. BIBLIOTEKA I CZYTEL尼亚

W roku sprawozdawczym funkcję kierownika biblioteki pełnił ks. Władysław Grochal. Tę niełatwą, a także nierzadko niezauważalną i niedocenianą, funkcję pełnił on nieprzerwanie od sierpnia 1969 do września 2010 roku, tj. do czasu przejęcia jej przez ks. mgra Marka Babicza. Ponad 41 lat, które upłynęły od chwili, kiedy ks. Grochal otoczył opieką seminaryjną księżnicę oraz inauguracja nowego roku formacyjno-dydaktycznego w murach seminarium, któremu służy ona w pierwszej kolejności, są dobrą okazją do tego, aby wyrazić Księdzu Kierownikowi wdzięczność i podziękowanie za wszystko, co uczynił i nadal czyni na tym polu.

W komputerowej bazie czytelników figurowało 1500 osób, spośród których książki wypożyczyło 215 osób. Ogółem wypożyczono 3900 książek. Od września 2009 r. do września 2010 r. księgozbiór wzrósł o 1250 woluminów. Zgodnie z zapisem ksiąg inwentarzowych, księgozbiór łączki liczy aktualnie 132.750 woluminów, w tym: 32.650 dubletów, książek zabytkowych i książek oczekujących na skatalogowanie.

6. ZAMIĄST ZAKOŃCZENIA

Seminarium to przede wszystkim ludzie: formatorzy, wykładowcy i ci, którzy nadają sens istnieniu tej instytucji, czyli alumni – przyszli kapłani. Zarówno jedni, jak i drudzy nie byłoby w stanie wypełniać swoich zadań oraz realizować pokładanych w nich oczekiwań bez zaplecza socjalno-gospodarczego, które także jest nie tylko strukturą formalną, lecz strukturą współtworzoną przede wszystkim przez ludzi. Należy więc te osoby wymienić z imienia i nazwiska, a także wyrazić im wdzięczność za codzienną pracę dla dobra łączki wspólnoty zakonno-seminaryjnej.

Mam tu na myśli ks. Jacka Żurawskiego, który od roku owocnie współpracuje z ekonomem seminaryjnym. Nie będzie przesadą, jeśli stwierdzę, że podejmowane przezeń inicjatywy na polu administracyjno-gospodarczym, w które dojrzałe włączają się alumni, już przyniosły widoczne polepszenie stanu i estetyki budynków oraz infrastruktury seminarium. Myślę tu również o siostrach westiarkach, s. Krystynie Dąbrowskiej, s. Ewie Figiel i s. Barbarze Jaworskiej, oraz o świeckich pracownikach seminarium i zaplecza seminaryjnego: Renacie Ciubak, Jolancie Grzywińskiej, Iwonie Kielichowskiej, Wiesławie Kwiatkowskiej, Adamie Lechu, Henryku Lechu, Arlecie Łopacińskiej, Bogumile Olejniczak, Honoracie Pyrzyńskiej, Henryku Smuśkiewicz, Barbarze Stogińskiej, Katarzynie Styce i Sylwii Szcześniak. Wszystkim tym osobom serdecznie dziękuję za ich codzienną i dyskretną pracę dla dobra wspólnoty seminaryjnej.

ks. dr Krzysztof Butowski
Prorektor ds. Studiów